
Российская Федерация 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа микрорайона Вынгапуровский» 

муниципального образования город Ноябрьск 

 

 

П Р И К А З 

 

24.08.2019 г.   №370-од  

 

Об утверждении локальных актов 

 

В связи с победой школы в открытом Конкурсе 2019-03-09 «Развитие современной 

образовательной среды, интегрирующей возможности общего и дополнительного 

образования», проводимому в целях обеспечения реализации мероприятия «Субсидии на 

поддержку проектов, связанных с инновациями в образовании» ведомственной целевой 

программы «Развитие современных механизмов и технологий дошкольного и общего 

образования» подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», объявленного 

Министерством образования и науки РФ, в целях реализации инновационного проекта 

«Акториум "УМИКА PLAZA"- пространство вовлеченного обучения», руководствуясь 

Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом школы, приказываю: 

 

1. Утвердить  

1.1. Положение  о локальной (проектной) методической сети организаций, созданной 

муниципальным бюджетным общеобразовательным «Средняя общеобразовательная 

школа микрорайона Вынгапуровский» муниципального образования город Ноябрьск в 

рамках реализации  инновационного проекта «Акториум "УМИКА PLAZA"- 

пространство вовлеченного обучения» согласно приложению 1. 

1.2. Положение  об Акториуме "УМИКА PLAZA"  - пространство вовлеченного 

обучения» согласно приложению 2. 

      1.3. Дополнения в информационную карту оценки деятельности учителя (первый 

раздел «Восстановление и развитие человеческого ресурса) показателем:  участие в 

реализации инновационного  проекта «Акториум «Умика PLAZA» – пространство 

вовлеченного обучения» (расчет показателя проводить по результатам участия в рабочей 

группе по реализации проекта) – до 10 баллов 

 

2. Рабочей группе по реализации инновационного проекта в своей деятельности 

руководствоваться данными локальными актами. 

 

3. Контроль исполнения  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                     В. П. Климко 

 

 



Приложение 1 

к приказу от  24.08.2019 г.  №370-од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о локальной (проектной) методической сети организаций, созданной 

муниципальным бюджетным общеобразовательным  

«Средняя общеобразовательная школа микрорайона Вынгапуровский» 

муниципального образования город Ноябрьск 

 

1. Общие положения, подходы к созданию методической сети 

1.1. Локальная (проектная) методическая сеть организаций, реализующих инновационные 

программы для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания, 

позволяющих эффективно выстроить систему работы, направленной на конструирование 

образовательной среды с использованием ресурса дополнительного образования как основы 

создания, расширения и обогащения учебно-воспитательного процесса учащихся, 

обеспечивающего их развитие, самоидентификацию,  самореализацию, (далее по тексту - 

методическая сеть) - форма добровольного объединения и взаимодействия государственных 

(муниципальных) и негосударственных образовательных организаций вне зависимости от 

организационно-правовой формы, реализующих программы общего образования. 

1.2. Методическая сеть не имеет статуса юридического лица. 

1.3. Участниками методической сети могут стать образовательные организации, вне 

зависимости от организационно-правовой формы, реализующих программы общего 

образования всех субъектов Российской Федерации. 

 

2. Цель и задачи создания методической сети  

2.1. Целью создания методической сети является устранение профессиональных 

дефицитов у педагогов в вопросах создания условий для формирования/развития 

школьного естественнонаучного и инженерно-математического образования учащихся, 

обеспечивающего их развитие, самоидентификацию,  самореализацию. 

2.2. Задачи методической сети: 

 развитие сообщества инновационных образовательных организаций; 

 создание условий для распространения и внедрения продуктов инновационной 

деятельности в образовательном процессе в организациях системы образования; 

 получение внешней профессиональной компетентной оценки качества 

инновационного продукта и его социальной и экономической эффективности; 

 обеспечение доступности новейших практикоориентированных разработок, 

способствующих повышению качества образования и развитию системы 

образования; 

 повышение результативности и качества профессиональной деятельности 

работников образовательных организаций, реализующих программы общего 

образования; 

 мобилизация и повышение эффективности использования ресурсов системы 

общего образования; развитие кооперации и специализации участников сетевого 

объединения. 

3. Принципы создания сети и взаимодействия в рамках деятельности методической сети 

3.1. Принципы создания методической сети 

 добровольность вхождения в состав методической сети организаций; 

 ответственность участников методической сети организаций за принимаемые 

обязательства; 

 равноправие и партнерство, основанные на договорной системе взаимодействия; 

 ориентация в своей деятельности на целостность структуры и содержания общего 

образования, вариативность содержания общего образования, формируемого на 



основе программ, структурированных по модульному принципу, открытость, 

прозрачность и технологичность образовательного процесса. 

3.2. Методическая сеть и реализуемые в ее рамках принципы взаимодействия предоставляют 

его участникам следующие возможности: 

 участвовать в управлении совместной деятельностью в структуре методической сети 

организаций (коллективная поддержка и оценка проявленной инициативы); 

 проводить взаимную экспертизу образовательных программ и оценку качества 

реализации образовательных программ; 

 развивать и представлять в системе общего образования подходы, отражающие 

сильные стороны, особенности, традиции и преимущества участников методической 

сети организаций при реализации инновационных программ и проектов; 

 внедрять в региональную систему общего образования продукты инновационной 

деятельности в образовательном процессе в организациях системы образования; 

 сотрудничать в области образовательной, научно-исследовательской, методической 

и инновационной деятельности в рамках методической сети на основе договора о 

сетевом взаимодействии образовательных учреждений (образец формы договора в 

приложении 1); 

 использовать в своей деятельности, интегрированные в сети концептуальные, 

программно-методические, информационные ресурсы методической сети 

организаций. 

4. Функции методической сети 

4.1.  Формирование предложений по составлению и распространению инновационных 

проектов (программ), описания способов планирования и организации инновационных 

проектов (программ), созданию инструментария оценки его результативности. 

4.2. Выработка предложений по конкретным новым технологиям, используемым в 

реализации основных образовательных программ общего образования и управлении 

образовательной организации, связанных с реализацией инновационных проектов 

(программ).  

4.3. Координация деятельности образовательных организаций, реализующих инновационные 

программы для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания. 

4.4. Выработка, согласование и практическая реализация единых подходов к организации, 

формам и реализации инновационных программ. 

 

5. Порядок вступления в методическую сеть 

5.1. Образовательные организации, реализующие инновационные программы для отработки 

новых технологий и содержания обучения и воспитания, желающие присоединиться к 

методической сети, подают в заявку через информационный ресурс (заявительный характер 

присоединения). 

6. Организация деятельности участников методической сети 

6.1. Участники методической сети должны быть зарегистрированы па информационном 

ресурсе, обеспечивающем поддержку и сопровождение работы методических сетей 

организаций, реализующих инновационные проекты в системе общего образования, и войти 

в реестр участников методической сети организаций образовательных организаций, 

реализующих инновационные программы для отработки новых технологий и содержания 

обучения и воспитания. 

6.2.  Информационным ресурсом методической сети является всероссийский интернет-

ресурс (конкурсшкол.рф). 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

ДОГОВОР 

о сетевом взаимодействии образовательных учреждений 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа микрорайона Вынгапуровский» муниципального образования 

город Ноябрьск (МБОУ СОШ мкр. Вынгапуровский), в лице директора Климко  Веры 

Панталеевны, действующей на основании Устава МБОУ СОШ мкр. Вынгапуровский, 

именуемая в дальнейшем «Сторона 1», и муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Ноябрьск» (МБОУ СОШ №3 г. 

Ноябрьск) в лице директора Соколовской Татьяны Николаевны, действующей на 

основании Устава МБОУ СОШ №3 г. Ноябрьск, именуемая в дальнейшем «Сторона 2» в 

рамках сетевого взаимодействия заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет и цель Договора 

 

1.1. Предметом Договора является представляющее взаимный интерес сотрудничество в 

области образовательной, научно-исследовательской, методической и инновационной 

деятельности в рамках методической сети «Развитие исследовательских компетенции 

учащихся: проблемы и перспективы», созданной в целях реализации инновационного 

проекта «Акториум "УМИКА PLAZA" – пространство вовлеченного обучения». 

1.2. Настоящий Договор в качестве основной цели ставит обеспечение взаимодействия и 

обмен опытом Сторон в области внедрения новых технологий, научных разработок, 

проектов и акций в сфере развития естественнонаучного и инженерно-математического 

образования учащихся, обеспечивающего их развитие, самоидентификацию,  

самореализацию, путем реализации программ интегрированных программ 

естественнонаучного цикла, математики и информатики, технологии и межпредметных 

программ.  

2. Обязательства Сторон 

 

2.1. «Сторона 1» обязуется осуществлять информационную, организационную и 

методическую поддержку по внедрению новых технологий, научных разработок, проектов и 

акции в сфере развития естественнонаучного и инженерно-математического образования 

учащихся, обеспечивающего их развитие, самоидентификацию,  самореализацию, путем 

реализации программ интегрированных программ естественнонаучного цикла, математики и 

информатики, технологии и межпредметных программ.  

2.2. Стороны принимают на себя обязательства сетевого взаимодействия в рамках 

методической сети «Акториум "УМИКА PLAZA" – пространство вовлеченного обучения». 

2.3. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность, обеспечивать соблюдение 

исключительных авторских прав, не распространять методические продукты без взаимного 

согласия. 

2.4. Совместная деятельность Сторон является некоммерческой, не преследует цели 

извлечения прибыли в каких-либо формах и осуществляется на взаимовыгодных началах. 

 

3. Срок действия Договора 

 

3.l. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 

31 декабря 2019 года. 

3.2. Руководство совместной деятельностью в рамках настоящего Договора и его участников 

возлагается па руководителей Сторон. 



3.3. Стороны имеют права расторгнуть данный Договор в одностороннем порядке, 

предупредив об этом другую сторону за 10 дней. 

 

4. Дополнительные условия 

 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде 

Дополнительными соглашениями, которые должны быть подписаны уполномоченными 

представителями Сторон. 

4.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой стороны. Оба 

экземпляра имеют одинаковую юридическую силу. 

 

5. Юридические адреса и реквизиты сторон 

 

Сторона 1: муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

микрорайона Вынгапуровский» 

муниципального образования город 

Ноябрьск 

Адрес: 629828 Ленина ул., д. 29, г. 

Ноябрьск, мкр. Вынгапуровский, Ямало-

Ненецкий автономный округ, Тюменская 

область, Россия, тел./факс 8(3496) 37-42-12  

Е-mail: school-vingapur@yandex.ru 

Сторона 2: 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3» 

муниципального образования город Ноябрьск 

Адрес: 629805 Магистральная ул., д. 

71, г.Ноябрьск, Ямало-Ненецкий автономный 

округ, Тюменская область, Россия, тел./факс: 

8(3496) 42-30-88 

Е-mail: nojabrskschool3@mail.ru 

 

 

Директор 

МБОУ СОШ мкр. Вынгапуровский  

  

________________________В. П. Климко 

М.П. 

Директор 

МБОУ СОШ №3 г.Ноябрьск  

  

________________________Т.Н. 

Соколовская 

М.П. 

 

 

  

 

 

Приложение 2 

к приказу от  24.08.2019 г.  №370-од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об «Акториуме "УМИКА PLAZA" – пространство вовлеченного обучения» 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа микрорайона Вынгапуровский» 

муниципального образования город Ноябрьск 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о об акториуме "УМИКА PLAZA" (далее - Акториум) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа микрорайона Вынгапуровский» муниципального образования 

город Ноябрьск (далее МБОУ СОШ мкр. Вынгапуровский) разработано в соответствии 

Программой выявления и продвижения перспективных кадров для высокотехнологичных 

отраслей «Робототехника»: инженерно-технические кадры инновационной России», 

Концепцией социально-экономического развития России и ЯНАО до 2020 года. Акториум 

mailto:school-vingapur@yandex.ru
mailto:nojabrskschool3@mail.ru


является инновационной формой организации научно-технического творчества и проектно-

исследовательской деятельности учащихся и направлен на вовлечение их в продуктивную 

творческую деятельность. 

1.2. Образовательная деятельность Акториума направлена на возвращение престижа 

инженерных профессий, развитие интереса к проведению исследований в области 

естественных и математических наук, формирование у детей и подростков 

профессиональных компетенций и практических навыков в высокотехничных специальных 

сферах: робототехника, математика, естествознание. 

1.3. Деятельность Акториума регламентируется Законом РФ «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом МБОУ СОШ мкр.  Вынгапуровский, Положениями об инновационной 

деятельности, о школьном научном обществе учащихся. 

2. Цель и задачи Акториума 

2.1. Цель Акториума - организовать научно-техническую и проектно-исследовательскую 

деятельность учащихся на основе интеграции педагогических, материально-технических, 

информационных и производственных ресурсов. 

2.2. Задачи: 

 повысить уровень профессионального мастерства педагогических работников 

посредством активизации их участия в мероприятиях различного уровня и 

интегративного взаимодействия; 

 вовлечь учащихся в активную творческую, научно-техническую продуктивную 

деятельность на основе освоения инновационных технологий; 

 сформировать проектные и исследовательские компетентности учащихся в 

естественнонаучной и инженерно-математической областях на основе интеграции общего 

и дополнительного образования, обеспечивающей их развитие, самоидентификацию и  

самореализацию; 

 развить механизм интенсивного межсферного взаимодействия с учреждениями, 

предприятиями и социальными партнерами на договорной основе. 

3. Участники Акаториума, их функциональные обязанности 

3.1. Участниками Акториума являются: 

 педагогические работники (учителя, педагоги дополнительного образования); 

 учащиеся 1-11 классов; 

 родители (законные представители) учащихся. 

3.2. Педагогические работники: 

 осуществляют разработку новых (интегрированных) образовательных программ и 

проектов, корректировку модифицированных образовательных программ в 

соответствии с целями и задачами Акториума, а также их реализацию; 

 осуществляют формирование учебных групп (далее - групп) учащихся, подготовку 

учащихся,  занимающихся исследовательской, конструкторской, изобретательской и 

творческой деятельностью к участию в конкурсных мероприятиях различного уровня; 

 участвуют в проведении мониторинга эффективности реализации программ и 

проектов.  

3.3. Учащиеся учебных групп: 

 осуществляют исследовательскую, изобретательскую, конструкторскую и творческую 

деятельность в рамках реализуемых программ и проектов; 

 участвуют в научно-практических конференциях с презентацией продуктов 

проектной, исследовательской, конструкторской и творческой деятельности; 

 участвуют в конкурсных мероприятиях различного уровня. 

4. Условия функционирования Акториума 

4.1.Условиями функционирования Акториума являются: 

4.1.1. Нормативно-правовое обеспечение: 

 данное положение 

 договоры о сотрудничестве с предприятиями, организациями, учреждениями города и 



района, ЯНАО, субъектов РФ. 

4.1.2. Материально-техническое обеспечение: 

 учебные помещения, соответствующие нормам СанПиН 2.2.2.542-96, правилам по 

технике безопасности и пожарной безопасности, оборудованные в соответствии с 

современными требованиями интерактивными обучающими комплексами. 

4.1.3.Кадровое обеспечение: 

 педагогические работники, способные осуществлять инновационную 

образовательную деятельность; 

4.2.4. Финансовое обеспечение, источниками которого являются: 

 средства бюджетов различных уровней, в том числе грантовая поддержка;  

 внебюджетные средства (средства спонсоров и иные поступления, не запрещенные 

действующим законодательством); 

 средства, полученные за счет собственной деятельности от реализации 

образовательных продуктов творческой деятельности. 

5. Структура Акториума 

5.1. Структура Акториума определяется исходя из основных направлений и специфики 

деятельности. 

5.2. Структура Акториума включает модули «Шаги в мир профессий», «Исследователи», 

«Робототехника», «Ментальная арифметика», «Шахматы», «Обсерватория», деятельность 

которых направлена на осуществление учащимися естественнонаучных исследований и 

опытно-экспериментальной деятельности на основе интеграции общего и дополнительного 

образования, обеспечивающей их развитие, самоидентификацию и  самореализацию. 

 

6. Заключительные положения 

6.1.Данное Положение может быть дополнено и изменено по мере необходимости. 

 

 

 


